Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 13/2014

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES em exercício,

Professor Cláudio Henrique Willemann, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da

UDESC, CONVOCA os membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será realizada no dia 11 de

dezembro de 2014, às 16h, na Sala de Reuniões do Bloco II do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Votação da Ata nº 11/2014 e da Ata nº 12/2014

2. Expedientes

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº Processo nº Interessado(a) Assunto Relator(a)

01

   9042/2014

Professor Rafael Zanelato Ledo

Solicitação de divisão de turma e

contratação de professor substituto

para as disciplinas 5COGRA,

6VIRTU e 7MOVIR para o

semestre 2015/1 (Retirado de pauta

na reunião do dia 26/11/2014, por

ausência justificada da relatora

Patrícia Becker)

Conselheira Patrícia

Becker

02

 18319/2014

Professor José dos Passos Fernandes

Credenciamento na disciplina

Matemática Básica, do curso de

Engenharia de Pesca e, na disciplina

de Álgebra do curso de Arquitetura

e Urbanismo (Retirado de pauta na

reunião do dia 26/11/2014, por

ausência justificada da relatora

Patrícia Becker)

Conselheira Gabriela

Morais Pereira

03

   18498/2014

Professor Leandro Silva Leite

Credenciamento na disciplina

Modelos e Maquetes, do curso de

Arquitetura e Urbanismo (Retirado

de pauta na reunião do dia

26/11/2014, por ausência justificada

da relatora Patrícia Becker)

Conselheira Patrícia

Becker

04

   18228/2014

Professor Giovanni Lemos de Mello

Credenciamento nas disciplinas

Construções para Aquicultura,

Estágio Curricular Supervisionado,

Qualidade da Água e, Trabalho de

Conclusão de Curso - TCC, do

curso de Engenharia de Pesca

(Retirado de pauta na reunião do dia

26/11/2014, por ausência justificada

da relatora Patrícia Becker)

Conselheira Patrícia

Becker

05

   18153/2014

Professor Kleyser Ribeiro

Credenciamento nas disciplinas

Construções para Aquicultura e,

Matemática Básica, do curso de

Engenharia de Pesca (Retirado de

pauta na reunião do dia 26/11/2014,

por ausência justificada da relatora

Patrícia Becker)

Conselheira Patrícia

Becker

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

06

   20775/2014

Centro de Educação Superior da Região

Sul

Solicitação de alteração do artigo 7º

da Resolução CONCECERES nº

01/2012 (Vistas ao Conselheiro

Rafael Zanelato Ledo na reunião do

dia 26/11/2014)

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

07

   18277/2014

Professor Pedro Volkmer de Castilho

Projeto de Pesquisa

“Monitoramento de Tetrápodes

Marinhos entre Imbituba e

Balneário Rincão” (Retirado de

pauta na reunião do dia 26/11/2014,

para fins de diligência)

Conselheira Gabriela

Morais Pereira

08

   21606/2014

Acadêmico Luan Corrêa Alves

Solicitação de outorga de grau em

gabinete

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

09

   21370/2014

Acadêmico Everton Luiz Dias

Solicitação de outorga de grau em

gabinete

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

10

   21381/2014

Centro de Educação Superior da Região

Sul

Proposta de agendamento das

reuniões ordinárias do

CONCECERES para o ano de 2015

Conselheiro José dos

Passos Fernandes

11

   21782/2014

Departamento de Engenharia de Pesca

Minuta de Resolução do

CONCECERES sobre Trabalhos de

Conclusão de Curso - TCC, do

curso de Engenharia de Pesca

Conselheira Renata

Rogowski Pozzo

11

  20095/2014

Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Solicitação de abertura de Processo

Seletivo para o semestre letivo

2015/1

Conselheira Patrícia

Becker

12

  20456/2014

Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Solicitação de realização de

Concurso Público para 2015/2017

Conselheira Patrícia

Becker

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 08 de dezembro de 2014.

Professor Cláudio Henrique Willemann

Presidente do CONCECERES em exercício